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RELATORIO DE CONTROLE DE MUDANCA n¢ 01/4500059451
Foz do Iguacgu, 24 de janeiro de 2023

O presente relatorio tem por finalidade registrar, nos termos do item 3.19.1 da Instrugdo de
Procedimento IP 17, do Parecer Juridico P/JID/0158/13 e Clausula 302 § 22 do Termo de
Convénio firmado, as adequagdes no Plano de Trabalho de natureza meramente operacional,
para permitir a quitacdo final dos valores necessarios junto aos contratos existentes de
Construcdo e Supervisao das Obras em tela, visando a encerramento do presente Convénio,
conforme justificativa dos gestores e aprovacao do Diretor da area gestora.

N2 DO CONVENIO 4500059451

AREA ITAIPU OD.CD

CONVENIADA Estado do Parana - Secretaria de Estado de Infraestrutura de
Logistica

OBIJETO RECUPERACAO DA PONTE AYRTON SENNA ENTRE OS
MUNICiPIOS DE GUAIRA-PR E MUNDO NOVO-MS

JUSTIFICATIVAS

Este Relatdrio de Controle de Mudanga tem como objetivo a reprogramacéo dos itens 7.1 e 8
do Plano de Trabalho:

e Cronograma de execucao fisica dos Objetos Especificos do Convénio
e Cronograma de Execucao Financeira e de Desembolsos

Esta reprogramacao se faz necessaria para permitir o uso dos recursos disponiveis com a
CONVENIADA, objetivando a realizacdo de pagamentos de reajustes dos itens de Execugao das
Obras (Contrato n2 040/2022), servicos de Manutencdo e Conservacdo (contrapartida do
Estado do Parana) e Supervisao das Obras (Contrato n2 030/2022), com vistas ao
encerramento dos referidos contratos e do Convénio 4500059451.

Reprogramacao:

Pelo Oficio n2 872/GS, de 14/10/22, protocolado no SISCOR sob n2 046199/22 (Anexo 1), a
CONVENIADA informou, a fim de sanear as inconsisténcias apresentadas no projeto executivo
para restauracao e iluminacdo da Ponte de Guaira (objeto de celebracdo do Convénio
4500059451), a paralizagdao da execucdo dessas obras, firmada através do Contrato n2
040/2022 com o CONSORCIO PONTE AYRTON SENNA, composto pelas empresas GAISSLER
MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI e LEGNET ENGENHARIA LTDA.

Assim, ITAIPU encaminhou correspondéncia E/AS.CD/052304/22 em 21/11/22 (Anexo 2)
solicitando junto a CONVENIADA a formalizagado do inicio das tratativas de encerramento do
respectivo Convénio, consultando sobre eventuais impactos relacionados a Prestacdo de
Contas Final e o prazo necessario para desmobilizacdo das atuais empresas contratadas.

Este documento foi assinado digitalmente por: Rejane Karam, Kleber Da Silva e Claudio Porchetto Neves.

Este documento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.
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Entdo, através do Oficio n? 1014/GS, de 12/12/22, protocolado sob n2 056981/22 no SISCOR
(Anexo 3), a CONVENIADA informou que a paralisacdo dos servicos referentes a Execucao das
Obras (Contrato n2 040/2022), foi a partir do dia 10/10/2022, e dos servicos referentes a
Supervisao das Obras pela empresa NEOCONSTEC Consultoria Técnica Ltda (Contrato n2
030/2022), foi a partir de 21/11/22, visto que seus servigos eram imprescindiveis para auxiliar
no apoio ao encerramento do Contrato de Execugao das Obras.

Contudo, o Convénio celebrado ndo previu recursos para o pagamento de reajustes
contratuais onde, para a CONVENIADA promover o encerramento dos referidos Contratos,
seria necessario o pagamento de todos os valores pendentes, seja para reajustes, seja para o
pagamento da administracdo local da obra (desmobilizacdo) e ainda, para os servigos de
Supervisao.

Assim, a CONVENIADA solicitou a autorizacao para a utilizacdo dos recursos disponiveis no
Convénio, para realizar o pagamento de todos os valores pendentes, de forma a permitir o
processo rescisorio dos Contratos citados e posteriormente o encerramento do Convénio em
questao.

Depois, por meio do Oficio n2 023/GS, de 16/01/23, protocolado no SISCOR sob n2
002601/23 (Anexo 4), a CONVENIADA complementou o Oficio n2 1014/GS informando que
para o processo rescisorio dos Contratos e encerramento do Convénio em questao promovera
os pagamentos da 62 medicao do Contrato n2 040/2022 (Obra) e 62 e 72 medicao do Contrato
n2 030/2022 (Supervisao) referentes aos valores a Precos Iniciais.

Também, para que o Estado inicie os tramites para a rescisdao de ambos os contratos, é
necessario o pagamento dos reajustes, cujos valores nao estao previstos em Convénio.

Desta forma, solicitou autorizacdo para quitacao final de valor ao Convénio, referentes aos
reajustes, em RS 119.818,21, correspondentes ao aporte da ITAIPU e RS 41.193,96 que
corresponde ao aporte do Estado do Parana, totalizando RS 161.012,17, de forma a permitir o
processo rescisorio dos contratos e posteriormente o encerramento do presente Convénio,
conforme apresentado no Quadro abaixo.

REAJUSTES MEDIDOS

Reajustes 123 62 Reajustes 12372 TOTAL
Medicdo (Obra) |Medigio (Supervisio)
ITAIPU 102.431,32 17.386,89 119.818,21
ESTADO 41.193,96 & 41.193,96
161.012,17

A CONVENIADA informou ITAIPU que ja foram efetuados todos os pagamentos dos valores PI
devidos, junto as empresas contratadas, e detalhou a informagdo do Quadro apresentado
acima, através de mensagem telefonica, conforme mostrado nos Quadros seguintes.

Este documento foi assinado digitalmente por: Rejane Karam, Kleber Da Silva e Claudio Porchetto Neves.

Este documento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.
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BINACIONAL
CONTRATO SUPERVISAO - PONTE DE
CONTRATO OBRA - PONTE DE GUAIRA GUAIRA
i i Med. P.I. R
1 42.546,12 2.161,34
Med. P R P R
2 =
1
o e ol (e 3 60.932,96|  3.09538
3 1215191 1463,04] 133.20068) 3072939 a 55.700,69 2.829,59
X vaR| W : .
5 . g s "
5 | 153.667,50  37.514,06| 31080161 7170193 5 100.964,42 5.128,98
TOTAL| 174.939,27  41.193,96| 444.002,29| 102.431,32 6 60.500,27 3.073.40
7 21.618,15 1.098,20
TOTAL| 342.262,61 17.386,89

Entdo, assim que liberado o recurso solicitado para o pagamento dos reajustes, o Estado
podera finalizar o processo de rescisao contratual e encerramento do Convénio.

Desta forma, esse relatorio vem formalizar as alteracGes necessarias, conforme descrito
acima, para utilizacdo dos recursos da forma sugerida.

Assim, o ajuste dos repasses, por parte de ITAIPU, sera necessario conforme a reprogramacao
apresentada a seguir:

a) Cronograma de Execugdo Fisica dos Objetos Especificos do Convénio

Para a revisao financeira das etapas, considerando a necessidade de pagamento de reajustes
de servicos de Execugao de Obras, servigos de Supervisdo de Obras e servicos de Manutengao
e Conservacao, foram incluidos os itens 5.4.6, 5.5.1 e 5.6.1 (respectivamente Reajustes OE1,
Reajustes OE2 e Reajustes OE3) no Quadro 2 — Cronograma Fisico do item 7.1 - Cronograma de
Execucdo Fisica dos Objetos Especifico do Convénio, do Plano de Trabalho, conforme
apresentado no Quadro abaixo. Este novo Quadro deve substituir o Quadro citado,
considerando desta forma recursos para o montante da Parcela 1 ja desembolsada pela
ITAIPU e CONVENIADA, visando permitir o uso dos recursos disponiveis para esta finalidade.
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0O Quadro acima foi revisado para incluir os itens 5.4.6, 5.5.1 e 5.6.1 com previsées de valores

Este documento foi assinado digitalmente por: Rejane Karam, Kleber Da Silva e Claudio Porchetto Neves.

Este documento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.
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de reajustes para o periodo da Parcela 1 (ndo é necessario previsao para as proximas parcelas
pois o Convénio sera encerrado apds o pagamento desta pendéncia). Este Quadro deve
substituir o Quadro 2 — Cronograma Fisico do Plano de trabalho.

b) Cronograma de Execucdo Financeira e de Desembolsos

Abaixo é apresentado o Quadro — Cronograma de desembolsos que deve substituir o Quadro 3
do item 8 - Cronograma de Execucao Financeira e de Desembolsos, do Plano de Trabalho.

Este Quadro foi revisado para considerar o pagamento dos reajustes necessarios, conforme
mostrado nos Quadros anteriores de detalhamento dos valores por medicdo efetuada
(medicdo 1 a medigao 7), através da inclusao dos itens 5.4.6, 5.5.1 e 5.6.1 (respectivamente
Reajustes OE1, Reajustes OE2 e Reajustes OE3). Foi efetuada uma transferéncia dos valores
disponiveis/previstos apenas para Pl, através do repasse e contrapartida da Parcela 1, de
modo a considerar a proporcionalidade, entre valores Pl e R, apresentada no detalhamento
das medicdes feitas, a saber:

Contrato de Execugao da Obra, Pl = 81% e R = 19% (tanto pro Estado como ITAIPU)

Contrato de Supervisao da Obra, Pl =95% e R = 5% (pra ITAIPU)

CRONOGRAMA DE EXECUCAO FINANCEIRA
s | = ] ] z
ITEm | NATUREZA DE GASTO DESCRICAD = Ll & & & TOTAL 0O ITEM
dez/20 - maia/21 [ juni21 - navi2t ldexiﬂ - mm/n[ JuniZ2 - dezi22 | jan/23 - jun/2d ] JUU/Z3 - dez/23 | jani2d - maio24
5.1 LICENGAS E APROVACOES NECESSARIAS SEM CUSTO PARA O CONVENIO
RREGAD DO PROEJETO E ELABORAGAD
5.2 ComEpa 00 e " SEM CUSTO PARA O CONVENIO
DE ORGARENTO
5.3 LICTAGOES DOS SERVIGOS SEM CUSTO PARA O CONVENID
1 - DBRAS Al Al
5.4 |cPTAL|  oBRsS gi S EIAEIIE SECRACHS RS 1.149.392,06 75 5.441.796,10 | RS 8.469.214,58 RS 4.481,737,24 RS 19.542.139,98
5.4.6|CATAL|  OBRAS  [REAJUSTES OE1 R5269.610,48 65 1.276.470,69 RS 1.546.081,17
5.5 |cusTEID) _n;i;‘; 5y, |02~ supeRViSi oA obRas £5430.088,37 5 1.292.665,10 | RS 1.360.700,09 RS 874.735,81 RS 3.958.989,36
SERV,
5.5.1| CAPITAL REAJUSTES 0F2 RS 22.678,34 £S 68.005,01 RS 90.713,34
TERCEIRO PJ.
SERV, £ =
5.6 |CusTEIO! TERCEIRO P, (OE3 - MANUTENCAO £ CONSERVACAD ** 5 228.420,00 RS 228.420,00 RS 282.000,00 RS 188.000,00 RS 926.840,00
SERV,
5.6.1| CAPITAL REAJUSTES OE3 7 53.580,00 RS 52.580,00 RS 107.160,00
TERCEIRO P,
TOTAL DO CONVENIO RS 2.154.369,24 RS 8.360.966,89 | RS 10.111.914,67 RS 5.544.473,05 RS 26.171.923,85
OBJETIVOS | INSTITIGAD | CONTRAPARTIDA PARCELA 1 TOTAIS
Of1e0E2 | ITARY 100% R$9.951,536,13 RS 25.137.923,89)
o ('3
DESEMBOLSOS SOVERNO
O3 | DOESTADO 100% RS 564.000,00 RS 1.034,000,00)
DO PARANA
Parcelas repassadas
Parcelas ndo repassadas
Quadro 04 - Cronograma de execucao financeira e de desembolsos revisado
* Orgamento estimado repassado pelo DER-PR.
* Considerado custo estimado de R$120.000/km/ano pela C ia do Gerencii de Malha Rodoviaria (CGM), vinculada a Diretoria de Operacdes do DER/PR.

Neste contexto, a area gestora se manifesta favoravel a revisao da programacao do Quadro 2 -
Cronograma Fisico e do Quadro 3 - Cronograma de desembolsos (itens 7.1 e 8 do Plano de
Trabalho), através a inclusdo de itens relativos a valores disponiveis para pagamentos de
reajustes do Execucdo de Obras e Supervisao de Obras, permanecendo inalterado os valores
globais e demais condi¢des do Plano de Trabalho contratado.

Com esta alteracdo a CONVENIADA vai poder efetuar o pagamento de todos os créditos
existentes junto aos Contratos 030/2022 e 040/2022 junto a Supervisora e Construtora da
Ponte de Guaira, regulamentar o encerramento dos referidos contratos e permitir o
encerramento do Convénio 4500059451 celebrado entre a ITAIPU, DNIT e DER/PR.

Este documento foi assinado digitalmente por: Rejane Karam, Kleber Da Silva e Claudio Porchetto Neves.

Este documento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.
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Anexos:
ANEXO 1 Oficio n® 872/GS com anexo Of. DT-162
ANEXO 2 CartaIB E/AS.CD/052304/22
ANEXO 3 Oficio n® 1014/GS
ANEXO 4 Oficio n® 023/GS com anexo Of. DT-224
Gestores:
p/ ITAIPU

Claudio Porchetto Neves

Kleber da Silva

p/ ESTADO DO PARANA — SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Rejane Karam

Aprovacao Itaipu:

Luiz Felipe Kraemer Carbonell
Diretor de Coordenacao

Este documento foi assinado digitalmente por: Rejane Karam, Kleber Da Silva e Claudio Porchetto Neves.

Este documento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.
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PARANA

VERNO DO ESTADDO
SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Of. n° 872/GS Curitiba, 14 de outubro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Kleber da Silva

Superintendente de Obras e Desenvolvimento
Itaipu Binacional

Av. Tancredo Neves, 6731

CEP: 85.867-900 — Foz do Iguacu/PR
Protocolo Digital n° 17.043.565-6

NJRG

Assunto: Convénio 4500059451 — Ponte de Guaira — Paralisagéo Obra.

Senhor Superintendente,

Trata-se do Convénio n® 4500059451 celebrado entre o Governo do
Estado do Parana, DNIT e a ITAIPU Binacional, cujo objeto cujo objeto € o apoio financeiro da
ITAIPU Binacional para a reforma da Ponte Ayrton Senna, localizada entre as cidades de
Guaira/PR e Mundo Novo/MS, na rodovia BR-163/PR.

Considerando as providéncias necessérias a fim de sanear as
inconsisténcias apresentadas no projeto executivo para a restauracéo e iluminacéo da ponte,
comunicamos que foi determinada a paralisac&o dos servicos objeto do Contrato n® 040/2022,
a partir do dia 10/10/2022.

Atenciosamente,

Fernando Furiatti Sabodia
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

Anexo
Of. DT-162

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 1 41 3304-8500
www_infraestrutura_pr.gov.br

(’ 15.7364

Este documento foi assinado digitalmente por: Rejane Karam, Kleber Da Silva e Claudio Porchetto Neves.

Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Furiatti Saboia em 14/10/2022 10:25. Inserido ao protocolo 17.043.565-6 por: Nicole J; Rego Grubhof

10:22. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 551b8098354946ac71f06770a89775f5.

em: 14/10/2022

ste documento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.
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Documento: 872GS2022ITAIPUInformasobreaParalisacaoobraPontedeGuairaecc.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Furiatti Saboia em 14/10/2022 10:25.

Inserido ao protocolo 17.043.565-6 por: Nicole Jeanne Rego Grubhofer em: 14/10/2022 10:22.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo:
551b8098354946ac71f06770a89775f5.

Este documento foi assinado digitalmente por: Rejane Karam, Kleber Da Silva e Claudio Porchetto Neves.

Este documento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.



SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DER| DIRETORIA TECNICA

S PARANA
GOVERND 0O ESTAaDD
OF.DT - 162 Curitiba, 10 de outubro de 2022.
AO

CONSORCIO PONTE AYRTON SENNA
CURITIBA - PR

Prezados Senhores:

Tendo em vista o contido no DESPACHO da Gestora do Convénio
firmado com a ITAIPU BINACIONAL, bem como no Oficio n° 332/DG da SEIL, e do
DESPACHO do Gabinete da Diretoria Geral do DER/PR, os quais anexamos, atraves do
presente, comunicamos que ficam paralisadas, a partir desta data, até ulterior deliberagéo, a
execuc¢ao das obras objeto do Contrato n° 040/2022, Edital de CONCORRENCIA N° 045/2021-
DER/DT, cujo objeto € a execucdo de servicos de manutencdo e restauragao do segmento
pavimentado entre o fim do perimetro urbano de Guaira e o inicio da ponte sobre o Rio Parana
(1,1 km), e a recuperacgdo, refor¢o estrutural, reabilitacao e iluminagao da ponte existente sobre o
rio Parana (3,6 km); subtrecho: Entroncamento Av. Alm. Tamandaré (fim do perimetro urbano
de Guaira) a Divisa PR/MS (fim da ponte s/rio Parana); segmento km 348,7 — km 353,4, firmado
com o CONSORCIO PONTE AYRTON SENNA, composto pelas empresas GAISSLER
MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI e LEGNET ENGENHARIA LTDA.

Ao mesmo tempo, informamos, que a partir deste oficio serdo
tomadas por esta Diretoria Técnica, as providéncias necessarias para a formalizagdo de Termo
Aditivo referente a PARALISACAO até ulterior deliberagao, a partir de 10 de outubro de 2022.

Atenciosamente.

Assinado de forma digital por

JANICE KAZMIERCZAK janice KAZMIERCZAK
SOARES:03704895946 SOARES:03704895946

Dados: 2022.10.10 17:03:20 -03'00"

Janice Kazmierczak Soares,
Diretora Técnica-DER/PR.

Av. Iguagu, 420 — Rebougas
80230-902 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone 41 3304 8255

e-mail: derpr@pr.gov.br
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Assinatura Qualificada Externa realizada por: Janice Kazmierczak Soares em 10/10/2022 17:03. Inserido ao protocolo 17.043.565-6 por: Mariana Scherbate em: 3
11/10/2022 14:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no ender%go:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 1b4be65db8612d35ad322ac5cc02d5b7.

mento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.
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Documento: 162_CONSORCIOPONTEAYRTONSENNA_ ParalisacaoC00402022_AssinadoDT.pdf.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Janice Kazmierczak Soares em 10/10/2022 17:03.

Inserido ao protocolo 17.043.565-6 por: Mariana Scherbate em: 11/10/2022 14:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
1b4be65db8612d35ad322ac5cc02d5b7.

Este documento foi assinado digitalmente por: Rejane Karam, Kleber Da Silva e Claudio Porchetto Neves.

Estq documento foi assinado digitalmente por: Luiz Felipe Kraemer Carbonell.
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Usina Hidrelétrica de Itaipu - Brasil
Avenida Tancredo Neves, 6731
85866-900 Foz do Iguacu, PR
Telefone: +55 (45) 3520-5505

Fax: +55 (45) 3520-5346

Asuncion - Paraguay
Avda. Espana N° 850 e/ Peru y Padre

- Pucheu
l ‘ ITAI p 5//.&5.(':-%0512'10.4/23 Itai 21 d bro e 2072 C.C. Nro.: 691 - Cod Postal: 001209
sina ridreletrica de Itaipu, e novempro ae Tel.+595(21)248.1000
BINACIONAL

www.itaipu.gov.br

Via e-mail fernando.furiatti@seil.pr.gov.br

Sr. Fernando Furiatti Saboia
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica
Governo do Estado do Parana

Convénio 4500059451 - Revitalizacao Ponte Guaira - Consulta a Conveniada

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, passamos a tratar do convénio 4500059451, cujo
objeto € a Revitalizacao da Ponte Ayrton Senna de Guaira, e informamos que
aquele instrumento se encontra em processo de aditamento na ITAIPU, conforme
solicitado por essa Conveniada.

Considerando as ultimas tratativas entre gestores e autoridades competentes,
solicitamos a formalizacao do inicio das tratativas de encerramento desta parceria,
e consultamos essa Secretaria sobre a concordancia do processo de encerramento
do presente convénio, os eventuais impactos relacionados a prestacao de contas
final, e o prazo necessario para desmobilizacao das atuais empresas contratadas.

Atenciosamente,

Marcio Ferreira Bortolini
Assistente do Diretor de Coordenacao

Este documento foi assinado digitaimente por: Riejenie Kemaina BlettelirDa Silva e Claudio Porchetto Neves.
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PARANA ]

G OVERNDO ESTADO

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Of. n° 1014/GS Curitiba, 12 de dezembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Kleber da Silva

Superintendente de Obras e Desenvolvimento da Itaipu Binacional
Av. Tancredo Neves, 6731

CEP: 85.867-900 — Foz do Iguacu/PR

Protocolo: 19.176.563-0

Senhor Superintendente,

Trata-se do Convénio n°® 4500059451, celebrado entre o Estado do
Parana, por intermédio desta SEIL e a ITAIPU Binacional, tendo como Unidade Executora o
Departamento de Estradas de Rodagem — DER/PR, cujo objeto € o apoio financeiro da
ITAIPU para a reforma da Ponte Ayrton Senna, localizada entre as cidades de Guaira/PR e
Mundo Novo/MS, na rodovia BR-163/PR.

Em atencdo ao Of. E/AS.CD/052304/22, através do qual a Itaipu
solicita a concordancia por parte desta Secretaria para o encerramento do presente convénio
e ainda, solicita informacdes quanto aos impactos relacionados a prestacéo de contas final e
0 prazo necessario para a desmobilizacdo das empresas contratadas, temos a informar que:

Conforme destacado através do Oficio 872/GS, as inconsisténcias
apresentadas no projeto executivo para obra e a impossibilidade de sanear as questdes tanto
no aspecto juridico como financeiro, provocaram a paralisacdo dos servicos referentes ao
Contrato CO 040/2022-DT, a partir do dia 10/10/2022. J& os servicos de superviséo tiveram
paralisac&o definida a partir de 21/11/22, visto que seus servicos eram imprescindiveis para
auxiliar no apoio ao encerramento do contrato da obra.

Neste cenario e, com a dilacdo do prazo do Convénio aprovada
recentemente, o Estado deve iniciar os tramites para a resciséo de ambos os contratos.
Contudo, o Convénio originalmente ndo previu recursos para o pagamento dos reajustes
contratuais, o que ja foi objeto de solicitacdo pelo Estado através reunibes diversas.

Para promover o encerramento, é necessario o pagamento de todos
0s valores pendentes, seja para reajustes, seja para o pagamento da administrac&o local
(desmobilizacdo) da obra e ainda, para os servicos de superviséo.

Avenida Iguagu 420 1 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR 1 CEP 80230-020 141 3304-8500 www._infraestrutura_pr.gov.br
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O néo pagamento dos valores totais devidos, inclusive os inerentes
aos procedimentos legais rescisorios, fara com que o Estado incorra em ilegalidade.

Sendo assim, solicitamos sua autorizacdo para a utilizacéo dos
recursos atualmente disponiveis no Convénio, a ser formalizado por meio de Termo Aditivo
para realizar o pagamento de todos os valores pendentes apresentados a seguir, de forma a
permitir o processo rescisério dos contratos e posteriormente o encerramento do presente

convénio.
FINALIZACAO CONTRATO PONTE GUAIRA
_valores a pagar ap0s aditivo prazo
ESTADO  ITAIPU
Reajustes 12 a 62 med.
Obra: - 30.729,39
Supervisdo! - 16.288,69
OBRA (Med. out/22
Pl 153.667,50 .
R 37.514,06 -
Supervisdo (medi¢do out/22) 3
i Z,
Pl - 60.500,27 %
R : 3.073,40 8
o
ADM. LOCAL (Desmobilizag3o) g
. o
PI - 367.053,01 e
TOTAL 191.181,56 - 477.644,76 2
=
(@]
= &
e 3
) s ¥
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G OVERNDO ESTADO

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Of. n° 023/GS Curitiba, 16 de janeiro de 2023.

Excelentissimo Senhor

Kleber da Silva

Superintendente de Obras e Desenvolvimento da Itaipu Binacional
Av. Tancredo Neves, 6731

CEP: 85.867-900 — Foz do Iguacu/PR

Protocolo: 19.176.563-0

Assunto: Relatorio de Controle de Mudangas n° 4500059451 — Ponte Guaira.

Senhor Superintendente,

Trata-se do Convénio n° 4500059451, celebrado entre o Estado do
Parana, por intermédio desta SEIL e a ITAIPU Binacional, tendo como Unidade Executora o
Departamento de Estradas de Rodagem — DER/PR, cujo objeto € o apoio financeiro da
ITAIPU para a reforma da Ponte Ayrton Senna, localizada entre as cidades de Guaira/PR e
Mundo Novo/MS, na rodovia BR-163/PR.

Em complemento ao Of. 1014/GS (Protocolo Itaipu 056981/22), no
qual esta Secretaria solicita aditivo ao Convénio para pagamento dos valores necessarios ao
encerramento dos contratos da referida obra e posterior encerramento do Convénio, temos a

informar que:

Com a assinatura do 1° Termo Aditivo formalizado pela Itaipu, esta
Secretaria promovera os pagamentos da 62 medicdo do Contrato n® 040/2022 (obra) e 62 e

72 medic&o do Contrato n® 030/2022 (superviséo) referentes aos valores a precos iniciais.

Na continuidade, para que o Estado inicie os tramites para a rescisao
de ambos os contratos, € necessario o pagamento dos reajustes, cujos valores ndo estéo
previstos em Convénio.

Desta forma, solicitamos seus préstimos para promover autorizacéo
para quitacéo final de valor ao Convénio em R$ 119.818,21, correspondentes ao aporte da
Itaipu e R$ 41.193,96 que corresponde ao aporte do estado, totalizando R$ 161.012,17, de
forma a permitir o processo rescisorio dos contratos e posteriormente o encerramento do
presente convénio.

Avenida Iguagu 420 1 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR 1 CEP 80230-020 141 3304-8500 www._infraestrutura_pr.gov.br
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REAJUSTES MEDIDOS

Reajustes 12 a 62 Reajustes 12a 72
- . . . TOTAL
Medicdo (Obra) |Medigao (Supervisao)
ITAIPU 102.431,32 17.386,89 119.818,21
ESTADO 41.193,96 - 41.193,96
161.012,17

Em que pese o direito contratual ao recebimento de juros por atraso nos
pagamentos acima, as empresas consorciadas para realizacéo da obra apresentaram documento
de quitacéo, a partir do pagamento dos valores acima. Portanto, assim que liberado o recurso
solicitado, o estado podera finalizar o processo de rescisé&o contratual.

Na oportunidade, apresentamos nossos protestos de consideracéo e apreco.

Atenciosamente,

Fernando Furiatti Saboia
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

Anexo:
Of. N° 1014/GS
OF. DT-224
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DER] DIRETORIA TECNICA

CHATREREG WA ERAG T

OF. DT -224 Curitiba, 07 de dezembro de 2022.

AO
CONSORCIO PONTE AYRTON SENNA
CURITIBA - PR

Prezados Senhores:

Trata-se o presente de andlise quanto ao pagamento referente Contrato 040/2022
- Manutengdio Restauracio seg. pavimentado entre o fim do perimetro urbano de Guaira e o inicio da
ponte sobre o rio Parand (1,1 km), e a recuperagdo, reforgo estrutural, reabilitagdo e iluminagfo da ponte
existente sobre o rio Parana (3,6 km); Subtrecho: Entr. Av Alm Tamandaré (fim do perimetro urbano de
Guaira) a DIV PR/MS (fim da ponte s/ rio Parand); segmento: km 348,7 km 3534, numa extensdo de 4,70
km., tendo em vista a emissdo da 6* medigdo.

Considerando o solicitado pela empresa, ao protocolo 19.659.614-3, folha 09,
no relatério da 6* medigdo, em que pleiteia medicdo do item “mobilizacdo ¢ desmobilizagdo” em seu
contrato, no valor de R$ 310.801,61.

Considerando a Lei 8.666/1993, que institui normas para licitagBes e contratos
da Administragdo Publica e da outras providéncias, quanto a desmobilizagdo tem-se o que segue:

“Art. 79 (...)

§ 2° Quando a rescisdo ocorrer com base nos incisos XII a XVII do
artigo anterior, sem que haja culpa do contratado, serd este
ressarcido dos prejuizos regularmente comprovados que houver
sofrido, tendo ainda direito a:

III - pagamento do custo da desmobilizacdo™
Logo, apesar de ndo se tratar de rescisdo contratual neste momento, o
pagamiento do custo da desmobilizagdo ¢ assegurado pela legislacdo se o contratado néo concorreu com a
suspensdo da execucio contratual.

Dessa forma, entende-se que podemos atender ao valor pleiteado pela empresa,
em se medir o item MOBILIZACAO/DESMOBILICAO de forma integral, considerando que todas as
despesas de administracdo local da obra estario sendo ressarcidas e ndo havera demais dnus a
administragdo publica.

Deste modo, encaminhamos o pedido de aceite das condi¢des & empresa, para
continuidades dos procedimentos.

Atenciosamente.
Assinads de forma digtal par
, JANICE KAZMIERCZAK JANICE KAZMIEACZAX
FERNANDO :;f‘;;:,‘::;&";‘:gfg' SOARES:03704895546 pador scansaiy veaizs
AFONSO GAISSLER cassiza 2
&%§E!RA:46231 56 MoRsRMEnssen Janice Kazmierczak Soares,
104646 0300 Diretora Técnica-DER/PR.

Av. Tguacu, 420 — Rebougas
80230-902 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone 41 3304 8235

e-mail: derpr@pr.gov.br
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